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  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

   Vĩnh Linh, ngày        tháng    năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Sưu tầm tư liệu, tài liệu, hiện vật lịch sử và tôn tạo, nâng cấp 

 07 bia anh hùng liệt sỹ được xây dựng tại Nghĩa trang liệt sỹ Vĩnh Linh  

 

 Tại nghĩa trang Vĩnh Linh có 07 bia anh hùng ghi danh các liệt sỹ chống 

Pháp tiêu biểu, hy sinh tại chiến trường miền Nam, bao gồm: Liệt sỹ, AHLLVT: 

Trần Đức, Lê Công Khai (quê ở tỉnh Thanh Hóa), Nguyễn Đô Lương (Hà Tĩnh), 

Trương Văn Ly (Quảng Bình), Ngô Mây (Bình Đình), Ngô Chí Quốc (Thành phố 

Hồ Chí Minh), Vừu (Gia Lai). Các bia này được xây dựng từ năm 1958, đến nay 

đã xuống cấp, thông tin chính xác về quá trình dựng bia và các tài liệu liên quan 

đến 07 liệt sỹ này còn thiếu.  

Với đạo lý truyền thống “Uống nước nhớ nguồn”, UBND huyện Vĩnh 

Linh xây dựng Kế hoạch sưu tầm tư liệu, tài liệu, hiện vật lịch sử liên quan đến 

các liệt sỹ nói trên, đồng thời đánh giá và đề xuất các cấp quan tâm tôn tạo, nâng 

cấp 07 bia anh hùng liệt sỹ được xây dựng tại Nghĩa trang liệt sỹ Vĩnh Linh. Cụ 

thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Sưu tầm, lưu trữ, bảo tồn tư liệu, hiện vật có giá trị lịch sử trong quá 

trình đấu tranh cách mạng và chủ trương, quá trình xây dựng 07 bia anh hùng 

của liệt sỹ ở mọi miền Tổ quốc hy sinh trong kháng chiến chống Pháp có bia tại 

nghĩa trang Vĩnh Linh.  

- Đánh giá hiện trạng và đề xuất tôn tạo, nâng cấp các bia anh hùng tại 

nghĩa trang Vĩnh Linh nhằm phát huy những giá trị lịch sử của dân tộc trong 

chặng đường đã qua.  

- Thông qua công tác sưu tầm tư liệu, tài liệu, hiện vật lịch sử và tôn tạo 

07 bia anh hùng liệt sỹ nhằm giới thiệu, tôn vinh tấm gương chiến đấu, hy sinh 

vì nền độc lập dân tộc của các anh hùng liệt sỹ; góp phần giáo dục truyền thống 

yêu nước, lòng tự hào, tự tôn dân tộc cho Nhân dân và thế hệ trẻ.  

2. Yêu cầu 

 - Các văn bản, bút tích, tư liệu, hiện vật được sưu tầm đảm bảo chứa đựng 

những thông tin chính xác, khách quan có giá trị lịch sử và khoa học. 
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- Có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan chức năng, các địa phương 

trong và ngoài huyện trong công tác sưu tầm tư liệu, hiện vật. Quá trình nâng 

cấp và tôn tạo đúng theo quy định của pháp luật hiện hành.  

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

 1. Sưu tầm, bổ sung thông tin, tư liệu về 07 anh hùng liệt sỹ được 

dựng bia tại nghĩa trang liệt sỹ Vĩnh Linh 

 1.1. Nội dung 

- Sưu tầm các tư liệu: Các Chỉ thị, Nghị quyết, văn bản Đảng và Nhà nước về 

chủ trương cho xây dựng 07 bia anh hùng liệt sỹ tại Nghĩa trang liệt sỹ Vĩnh Linh.  

- Sưu tầm các bút tích viết tay, sổ tay ghi chép, sổ công tác, thông tin, tư 

liệu; gặp gỡ các nhân chứng lịch sử, lãnh đạo qua các thời kỳ về quá trình xây 

dựng 07 bia anh hùng liệt sỹ. 

- Các tài liệu, hiện vật, sách, báo, các tác phẩm... được sáng tác gắn liền 

với quá trình chiến đấu, phục vụ chiến đấu của các anh hùng liệt sỹ. 

1.2. Hình thức, sưu tầm, thu thập 

- UBND huyện thành lập Tổ sưu tầm tư liệu, tài liệu, hiện vật lịch sử 07 

bia anh hùng liệt sỹ được xây dựng tại Nghĩa trang liệt sỹ Vĩnh Linh gồm có các 

đơn vị: Phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì; các phòng, ban, đơn vị: Lao động- 

TB&XH, Nội vụ, Văn phòng HĐND&UBND, Hội Cựu chiến binh, Trung tâm 

VH-TT&TDTT huyện và mời Ban Tuyên giáo Huyện ủy làm thành viên. 

- Tổ chức sưu tầm trong và ngoài huyện; các tỉnh, thành phố là quê 

hương, cơ quan, đơn vị liên quan của 07 anh hùng liệt sỹ được dựng bia. 

1.3. Đối tượng sưu tầm 

- Các cơ quan Trung ương, địa phương có liên quan đến quá trình triển 

khai xây dựng 07 bia anh hùng liệt sỹ tại nghĩa trang Vĩnh Linh. 

- Các cơ quan, đơn vị, quê hương, địa phương mà các anh hùng liệt sỹ đã 

từng sinh sống, học tập, công tác. 

- Gia đình, bạn bè, người thân của các anh hùng liệt sỹ 

- Các đồng chí Lão thành cách mạng, các đồng chí nguyên lãnh đạo chủ 

chốt của huyện, ngành lao động qua các kỳ. 

- Các cơ quan thông tấn, báo chí, thư viện, bảo tàng lịch sử... 

- Các phòng, ban, ngành có liên quan và Nhân dân trong và ngoài huyện.  
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1.4. Thời gian, địa điểm 

- Thời gian: Năm 2023 ban hành Kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện 

việc khảo sát, thu thập tư liệu, hiện vật; tổ chức tiếp nhận, tổng hợp các tài liệu, 

hiện vật và báo cáo. 

- Địa điểm: Tại huyện Vĩnh Linh và quê hương, các đơn vị công tác của 

07 anh hùng liệt sỹ. 

1.5. Kinh phí thực hiện 

- Từ nguồn ngân sách của huyện và huy động các nguồn hợp pháp khác. 

 2. Sửa chữa, tôn tạo và nâng cấp 07 bia anh hùng liệt sỹ 

2.1. Nội dung 

- Do những ảnh hưởng và tác động mạnh mẽ của thiên nhiên, sự tàn phá 

khốc liệt của bom đạn chiến tranh, hiện trạng 07 bia anh hùng liệt sỹ tại nghĩa 

trang Vĩnh Linh nay đã bị xuống cấp. Yêu cầu cấp thiết phải đánh giá hiện trạng 

và đề xuất sửa chữa, tôn tạo, nâng cấp để bảo tồn di tích cũng như thể hiện lòng 

biết ơn sâu sắc và sự tôn vinh của toàn Đảng, toàn quân và toàn dân ta đối với 

các anh hùng liệt sỹ đã không tiếc máu xương hy sinh cho sự nghiệp đấu tranh 

giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước. 

2.2. Thành phần 

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng chủ trì, phối hợp với các đơn vị: Sở Lao động 

– TB&XH, Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Phòng Văn hóa-Thông tin, Phòng Nội 

vụ, Văn phòng HĐND&UBND, Hội Cựu chiến binh, Trung tâm VH-TT&TDTT 

tham mưu và tổ chức thực hiện. 

2.3. Thời gian, địa điểm 

- Thời gian: năm 2023 - 2024. 

-  Địa điểm: Tại Nghĩa trang liệt sỹ Vĩnh Linh. 

2.4. Kinh phí thực hiện 

- Đề xuất nguồn Trung ương, nguồn Tỉnh, nguồn kinh phí thực hiện Pháp 

lệnh ưu đãi Người có công với cách mạng hỗ trợ; 

- Từ nguồn huyện và nguồn xã hội hóa hợp pháp khác. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Lao động – TB&XH 

- Tham mưu UBND huyện xây dựng Kế hoạch và triển khai thực hiện Kế hoạch. 
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- Phối hợp thực hiện nội dung xây dựng báo cáo hiện trạng, xây dựng dự 

toán nâng cấp, sửa chữa 07 bia anh hùng liệt sỹ.  

- Phối hợp thực hiện nội dung sưu tầm, bổ sung thông tin, tư liệu 07 anh 

hùng liệt sỹ được xây dựng bia tại nghĩa trang liệt sỹ Vĩnh Linh. Cử cán bộ tham 

gia Tổ sưu tầm tư liệu. 

- Định kỳ tổng hợp báo cáo BTV Huyện ủy, lãnh đạo UBND huyện về 

tiến độ, kết quả và những khó khăn trong quá trình thực hiện. 

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng 

- Chủ trì đánh giá hiện trạng, xây dựng dự toán kinh phí đề xuất sửa chữa, 

nâng cấp 07 bia anh hùng liệt sỹ gửi cơ quan có thẩm quyền phê duyệt. 

3. Phòng Văn hóa & Thông tin  

- Chủ trì thực hiện nội dung sưu tầm, bổ sung thông tin, tư liệu 07 anh 

hùng liệt sỹ được dựng bia tại Nghĩa trang liệt sỹ Vĩnh Linh. 

- Thành lập Tổ sưu tầm tư liệu, tài liệu, hiện vật lịch sử. Phối hợp với các 

ngành chức năng thẩm định, nghiệm thu các tư liệu, hiện vật thu thập được. 

- Xây dựng dự toán kinh phí thực hiện Kế hoạch sưu tầm, bổ sung thông 

tin, tư liệu 07 anh hùng liệt sỹ trình UBND huyện phê duyệt. 

- Định kỳ tổng hợp báo cáo BTV Huyện ủy, lãnh đạo UBND huyện về 

tiến độ, kết quả và những khó khăn trong quá trình thực hiện. 

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

- Tham mưu bố trí kinh phí để thực hiện, giám sát, kiểm tra việc quản lý và 

sử dụng kinh phí theo quy định của pháp luật hiện hành. 

5. Trung tâm VH-TT&TDTT 

- Tuyên truyền về ý nghĩa và tầm quan trọng, kết quả đạt được của công 

tác sưu tầm tư liệu, tài liệu, hiện vật lịch sử và tôn tạo, nâng cấp 07 bia anh hùng 

liệt sỹ được xây dựng từ năm 1958 đến nay.  

- Cử cán bộ tham gia Tổ sưu tầm tư liệu, tài liệu, bổ sung thông tin, tư liệu 

07 anh hùng liệt sỹ. 

6. Tổ sưu tầm tư liệu, tài liệu 

 - Triển khai thực hiện việc sưu tầm, bổ sung thông tin, tư liệu, hiện vật 07 

anh hùng liệt sỹ được dựng bia tại Nghĩa trang liệt sỹ Vĩnh Linh theo nội dung 

Kế hoạch và các nhiệm vụ được phân công. 
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- Phối hợp với các đơn vị liên quan trong việc thực hiện việc tiếp nhận tư 

liệu, hiện vật và thẩm định, nghiệm thu các tư liệu, hiện vật thu thập được. 

7. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy 

- Phối hợp với các ban, ngành tổ chức thực hiện nhiệm vụ sưu tầm, bổ 

sung thông tin, tư liệu 07 anh hùng liệt sỹ được xây dựng bia tại Nghĩa trang liệt 

sỹ Vĩnh Linh. 

8. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể 

- Tổ chức tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và quần chúng Nhân 

dân tích cực sưu tầm và hiến tặng các tư liệu, hiện vật có giá trị lịch sử quan 

trọng về quá trình đấu cách mạng của các anh hùng liệt sỹ và quá trình xây dựng 

bia tại Nghĩa trang liệt sỹ Vĩnh Linh. 

Trên đây là Kế hoạch Sưu tầm tư liệu, tài liệu, hiện vật lịch sử và tôn tạo, 

nâng cấp 07 bia anh hùng liệt sỹ được xây dựng tại Nghĩa trang liệt sỹ Vĩnh 

Linh. UBND huyện Vĩnh Linh yêu cầu các phòng ban, đơn vị phối hợp tổ chức 

triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung của Kế hoạch./. 
 

Nơi nhận:                                                                                  
- Sở Lao động - TB&XH; 

- BTV Huyện ủy;  

- TT HĐND, UBMTTQVN huyện;  

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Ban Tuyên giáo HU; 

- Các phòng, ban ngành của huyện; 

- Các Hội, Đoàn thể huyện;  

- Lưu: VT, LĐTB-XH. 

 

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thiên Tùng 
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